[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____21.07.2017____                                                                                                      № __1785___
(с изменениями от 19.10.2018 № 2884)
О  Правилах проведения экспертизы
проектов административных регламентов

предоставления муниципальных услуг

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в целях повышения качества разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг:
1. Утвердить Правила проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (приложение).
2. Контроль за выполнением возложить на директора Департамента экономического развития и проектного управления И.В. Грудцыну.

Глава города Югорска

          Р.З. Салахов
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от __21.07.2017___ № ___1785___

Правила
проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг
1. Настоящие Правила определяют случаи и порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных органами и структурными подразделениями администрации города Югорска (далее- экспертиза).
2. Предметом экспертизы  является оценка соответствия проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги (далее- проект административного регламента), проекта изменений в административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), проекта акта об отмене административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, а также оценка учета результатов независимой экспертизы в проекте административного регламента.
3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на проведение экспертизы, является администрация города Югорска в лице Департамента экономического развития и проектного управления (далее - Уполномоченный орган).
4. Экспертиза проводится в случае разработки проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, после истечения срока, отведенного для проведения независимой экспертизы.

5. К проекту административного регламента, направляемому на экспертизу, прилагаются проект постановления администрации города Югорска об утверждении административного регламента, пояснительная записка и заключения независимой экспертизы с решениями по результатам их рассмотрения (в случае поступления в орган, являющийся разработчиком проекта административного регламента) (далее- документы).
6. Уполномоченный орган при проведении экспертизы:

1) осуществляет сверку комплектности поступивших на экспертизу документов в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил;
1.1) удостоверяет наличие, соответствие и актуальность сведений о муниципальной услуге в Перечне муниципальных услуг муниципального образования городской округ город Югорск;

1.2) проверяет соблюдение требований к процедуре разработки проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента;
2) устанавливает соответствие структуры и содержания проекта административного регламента,  в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги,  требованиям предъявляемым к ним Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;
3) определяет полноту описания в проекте административного регламента порядка и условий предоставления муниципальной услуги;

4) проверяет учет замечаний и предложений, полученных в результате независимой экспертизы проектов административных регламентов (при наличии);
5) рассматривает наличие оптимизации порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
- упорядочения административных процедур (действий);

- устранения избыточных административных процедур (действий) в том случае, если это не противоречит законодательству Российской Федерации;

- сокращения срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

- предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

7. Срок проведения экспертизы составляет 5 рабочих дней со дня поступления документов в Уполномоченный орган.
8. По результатам экспертизы Уполномоченный орган:

1) выдает на своем бланке заключение (в случае наличия замечаний и (или) предложений) и направляет разработчику с рекомендациями по устранению замечаний;

2) накладывает соответствующую визу в листе согласования к проекту постановления администрации города Югорска об утверждении административного регламента при отсутствии замечаний и (или) предложений.
9. Повторная экспертиза представленных разработчиком доработанных документов осуществляется Уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней.